
 

 

 
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

29.05.2025                       № 90 

 

 

О внесении изменений 

в Решение Городской Думы города Таганрога  

от 29.11.2023 № 418  

«Об утверждении Порядка организации и проведения  

общественных обсуждений, публичных слушаний по вопросам  

градостроительной деятельности на территории  

муниципального образования «Город Таганрог» 

 
 

Принято  

Городской Думой 

25.05.2025 
 

 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, руководствуясь 

Уставом муниципального образования «Город Таганрог», Городская Дума  

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Внести в Порядок организации и проведения общественных обсуждений, публичных 

слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории муниципального 

образования «Город Таганрог», утвержденный Решением Городской Думы города Таганрога  

от 29.11.2023 № 418, следующие изменения: 

1.1. В статье 3 слова «председателя Городской Думы - главы города Таганрога, главы 

Администрации города Таганрога» заменить словами «Главы города Таганрога». 

1.2. В статье 6: 

1.2.1. Часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Общественные обсуждения или публичные слушания назначаются постановлением 

Главы города Таганрога (далее - решение о назначении общественных обсуждений, публичных 

слушаний). 



2 

 

В течение 7 дней со дня принятия решения о назначении общественных обсуждений, 

публичных слушаний по проектам, указанным в части 1 статьи 2 настоящего Порядка, 

Администрация города Таганрога направляет в Городскую Думу города Таганрога на 

бумажном носителе один экземпляр постановления и всю необходимую информацию и 

материалы, послужившие основанием для принятия решения о назначении общественных 

обсуждений, публичных слушаний, с приложением документов в электронном виде и 

указанием страницы официального портала Администрации города Таганрога в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на которой размещено указанное 

решение (информационные материалы к нему)». 

1.2.2. Пункт 1 части 2 изложить в следующей редакции: 

«1) о проекте, подлежащем рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных 

слушаниях, и перечень информационных материалов к такому проекту (при наличии);» 

1.2.3. Часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Решение о назначении общественных обсуждений или публичных слушаний 

принимается Главой города Таганрога не позднее 10 дней со дня получения проекта, 

подлежащего вынесению на общественные обсуждения, публичные слушания.». 

1.2.4. Абзац первый части 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Глава города Таганрога имеет право отказать в принятии решения о назначении 

общественных обсуждений, публичных слушаний в следующих случаях:». 

1.2.5. Часть 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Решение о назначении общественных обсуждений или публичных слушаний подлежит 

официальному опубликованию, а также размещению на официальном портале Администрации 

города Таганрога в срок не позднее 7 дней со дня его принятия.». 

 

 

1.3. Приложение 1 изложить в следующей редакции: 
«Приложение 1 

к Порядку организации и 

 проведения общественных обсуждений,  

публичных слушаний по вопросам 

градостроительной деятельности 

на территории муниципального 

образования «Город Таганрог» 

Оповещение 

о начале общественных обсуждений 

 В соответствии с постановлением Главы города Таганрога от _______ № ____ «____________» 

назначены общественные обсуждения по проекту:______________________________________________; 

(информация о проекте, подлежащем рассмотрению на общественных обсуждениях) 

_________________________________________________________________________________________. 

(перечень информационных материалов к проекту) (при наличии) 

Общественные обсуждения проводятся в порядке, установленном статьей 5.1. Градостроительного 

кодекса Российской Федерации и в соответствии с Порядком организации и проведения общественных 

обсуждений, публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории 

муниципального образования «Город Таганрог» 

с _____ 20__ по _____20__ на официальном портале Администрации города Таганрога с 

использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу - https://tagancity.ru 

(далее - официальный портал). 

Организатор общественных обсуждений:________________________________________________ 

С документацией, выносимой на общественные обсуждения, можно ознакомиться:  

на официальном портале в подразделе «_______» раздела «_______» (https://tagancity.ru)  



3 

 
на экспозиции (экспозициях) по адресу:_________________________________________________ 

(место, дата открытия экспозиции (экспозиций) проекта, сроки проведения экспозиции (экспозиций) 

проекта, информация о днях и часах, в которые возможно посещение указанной экспозиции 

(экспозиций)) 

 Консультирование посетителей экспозиции (экспозиций) проводится: 

_________________________________________________________________________________________. 

(наименование лица (лиц), ответственных за консультирование, дата, время, место проведения консультаций) 

 Предложения и замечания, касающиеся проекта, участниками общественных обсуждений 

подаются посредством: 

 1) официального портала по адресу - https://tagancity.ru 

 2) письменной формы или в форме электронного документа в адрес организатора общественных 

обсуждений по адресу: 

 _________________________________________________________________________________________,  

 электронному адресу: _______________________________________________________________. 

 3) записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению 

на общественных обсуждениях, в течение срока проведения экспозиции проекта                                                    

с ________ по ________. 

 

Участники общественных обсуждений при внесении замечаний и предложений в целях  

идентификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, 

адрес места жительства (регистрации) – для физических лиц; наименование, основной  государственный  

регистрационный номер, место нахождения и адрес – для юридических лиц) с приложением копий 

документов, подтверждающих такие сведения. 

Участники общественных обсуждений, являющиеся правообладателями соответствующих 

земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, и (или) 

помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, также представляют 

сведения, соответственно, о таких земельных участках, объектах капитального строительства, 

помещениях, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, из Единого 

государственного реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их  

права на такие земельные участки, объекты капитального строительства, помещения, являющиеся    

частью указанных объектов капитального строительства). 

 

ФИО должностного лица, ответственного 

за организацию и проведение общественных обсуждений    _________________ 

                      (подпись)» 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



4 

 

1.4. Приложение 2 изложить в следующей редакции: 
«Приложение 2 

к Порядку организации и 

 проведения общественных обсуждений,  

публичных слушаний по вопросам 

градостроительной деятельности 

на территории муниципального  

образования «Город Таганрог» 

Оповещение 

о начале публичных слушаний 

 В соответствии с постановлением Главы города Таганрога от _________ № ____ «____________» 

назначены публичные слушания по проекту: 

__________________________________________________________________________________________ 

(информация о проекте, подлежащем рассмотрению на публичных слушаниях) 

_________________________________________________________________ ________________________. 

(перечень информационных материалов к проекту) (при наличии) 

 

 Публичные слушания проводятся в порядке, установленном статьей 5.1. Градостроительного 

кодекса Российской Федерации и в соответствии с Порядком организации и проведения общественных 

обсуждений, публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории 

муниципального образования «Город Таганрог». 

 Срок проведения публичных слушаний: ________________________________________________ 

 Дата начала публичных слушаний:_____________________________________________________ 

 Дата, время, место (адрес) проведения собрания участников публичных слушаний: 

__________________________________________________________________________________________ 

 Организатор публичных слушаний ____________________________________________________. 

 С документацией, выносимой на публичные слушания можно ознакомиться: 

 на официальном портале Администрации города Таганрога с использованием информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в подразделе «________» раздела «__________» 

(https://tagancity.ru); 

 на экспозиции (экспозициях) по адресу: ________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________
(место, дата открытия экспозиции (экспозиций) проекта, сроки проведения экспозиции (экспозиций) проекта,  информация о днях и часах, в 

которые возможно посещение указанной экспозиции (экспозиций)) 

 Консультирование посетителей экспозиции (экспозиций) проводится:  

__________________________________________________________________________________. 

(наименование лица (лиц), ответственных за консультирование, дата, время, место проведения консультаций) 

 Собрание участников публичных слушаний проводится по адресу: 

 _________________________________________________________________________________________. 

(дата, время и место проведения собрания) 

 Предложения и замечания, касающиеся проекта, участниками публичных слушаний подаются: 

 1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания или собраний участников 

публичных слушаний; 

 2) в письменной форме или в форме электронного документа в адрес организатора публичных 

слушаний по адресу:_______________________________________________________________________; 

 3) записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению 

на публичных слушаниях, в течение срока проведения экспозиции проекта, 

с _____________ по ___________. 

https://tagancity.ru/


5 

 
 Участники публичных слушаний при внесении замечаний и предложений в целях идентификации 

представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места 

жительства (регистрации) – для физических лиц; наименование, основной государственный 

регистрационный номер, место нахождения и адрес – для юридических лиц) с приложением копий 

документов, подтверждающих  такие сведения.  

Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями соответствующих земельных 

участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, и (или) помещений, 

являющихся частью указанных объектов капитального строительства, также представляют сведения, 

соответственно, о таких земельных участках, объектах капитального строительства, помещениях, 

являющихся частью указанных объектов капитального строительства, из Единого государственного 

реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на такие 

земельные участки, объекты капитального строительства, помещения, являющиеся частью указанных 

объектов капитального строительства. 

 

ФИО должностного лица, ответственного за 

организацию и проведение публичных слушаний    ___________________ 

           (подпись)» 
 

1.5. Приложение 3 изложить в следующей редакции: 
Приложение 3 

к Порядку организации и проведения 
общественных обсуждений,  

публичных слушаний по вопросам 
градостроительной деятельности 

на территории муниципального  

образования «Город Таганрог» 

Протокол 

общественных обсуждений 

__________________                          № _______ 

 (дата) 

 

 В соответствии с постановлением Главы города Таганрога от _______ №____ «___________» 

проведены общественные обсуждения по проекту: 

__________________________________________________________________________________. 

(краткая информация о проекте, рассмотренном на общественных обсуждениях) 

_________________________________________________________________________________________. 

(перечень информационных материалов к проекту) (при наличии) 

 Информация о территории, в пределах которой проводились общественные обсуждения: 

_________________________________________________________________________________________. 

 Организатор общественных обсуждений:_______________________________________________. 

 Оповещение о начале общественных обсуждений: 

 опубликовано в газете «Таганрогская правда» от ____________ № ___________; 

 размещено на официальном портале Администрации города Таганрога с использованием 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  

(далее - официальный портал) в подразделе «_______» раздела «_______» (https://tagancity.ru)                       

«___» _________ 20___ г. 

 Общественные обсуждения проводились в порядке, установленном статьей 5.1 

Градостроительного кодекса Российской Федерации и в соответствии с Порядком организации и 

проведения общественных обсуждений, публичных слушаний по вопросам градостроительной 



6 

 
деятельности на территории муниципального образования «Город 

Таганрог»:________________________________________________________________________________ 

                                                                                (срок проведения общественных обсуждений) 

 

 Экспозиция (экспозиции) проекта проведена 

_________________________________________________________________________________________ 

(место, дата проведения экспозиции (экспозиций) проекта, сроки проведения экспозиции (экспозиций) проекта,  информация о днях и часах, в 

которые было возможно посещение указанной экспозиции (экспозиций)) 

 Предложения и замечания по проекту принимались с _______ по ________ посредством: 

 официального  портала: ______________________________________________________________; 

(количество предложений и замечаний) 

письменной  формы и в форме электронного документа в адрес  организатора  общественных  

обсуждений:______________________________________________________________________________; 

(количество предложений и замечаний) 

записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, рассмотренном на общественных 

обсуждениях: _____________________________________________________________________________. 

    (количество предложений и замечаний) 

 В период проведения общественных обсуждений были направлены следующие замечания и 

предложения от участников общественных обсуждений: 

 от участников общественных обсуждений, постоянно проживающих на территории, в пределах 

которой проводятся общественные обсуждения: 

_________________________________________________________________________________________. 

(ФИО лиц, направивших замечания и предложение, содержание замечаний и предложений) 

от иных  участников общественных обсуждений: __________________________________________ 

_________________________________________________________________________________________. 

(ФИО лиц, направивших замечания и предложение, содержание замечаний и предложений) 

 

Председательствующий на общественных обсуждениях: __________________________________ 
                         (ФИО, Подпись) 

Секретарь общественных обсуждений:           __________________________________ 
                            (ФИО, Подпись) 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



7 

 

Приложение 

к протоколу общественных обсуждений 

от ____________ № _____ 

 

Перечень 

принявших участие в рассмотрении проекта 

________________________________________ 

(наименованием проекта) 

участников общественных обсуждений 

 

№ 

п/п 

Для физических лиц Для юридических лиц 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

(при 

наличии) 

Дата 

рождения 

Адрес места 

жительства 

(регистрации) 

Наименование Место нахождения и 

адрес 

      

» 

 

1.6. Приложение 4 изложить в следующей редакции: 
Приложение 4 

к Порядку организации и 
 проведения общественных обсуждений,  

публичных слушаний по вопросам 
градостроительной деятельности 

на территории муниципального  

образования «Город Таганрог» 

Протокол 

публичных слушаний 

_______________                             № _______ 

 (дата) 

 

 В соответствии с постановлением Главы города Таганрога) от _______ № ____ «___________» 

проведены публичные слушания по проекту: 

__________________________________________________________________________________ 

(краткая информация о проекте, рассмотренном на публичных слушаниях) 

 Организатор публичных слушаний: _____________________________________________________. 

 Информация о территории, в пределах которой проводились публичные 

слушания:________________________________________________________________________________.  

 Оповещение о начале публичных слушаний: 

 опубликовано в газете «Таганрогская правда» от __________________ № _____; 

 размещено на официальном портале Администрации города Таганрога с использованием 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в подразделе «_______» раздела «_______» 

(https://tagancity.ru) «___» _________ 20___ г. 



8 

 
 Экспозиция (экспозиции) проекта проводилась в порядке, установленном статьей 5.1 

Градостроительного кодекса Российской Федерации и в соответствии с Порядком организации и 

проведения общественных обсуждений, публичных слушаний по вопросам градостроительной 

деятельности на территории муниципального образования «Город Таганрог»: 

__________________________________________________________________________________________ 

(место, дата проведения экспозиции (экспозиций) проекта, сроки проведения экспозиции (экспозиций) проекта,  информация о днях и часах, в 
которые было возможно посещение указанной экспозиции (экспозиций)) 

 Собрание (собрания) участников публичных слушаний проведено(ы): 

 с __________________ до ______________________ по адресу: 

 _________________________________________________________________________________________. 

 Число зарегистрированных участников собрания по теме публичных слушаний: _______________. 

 Предложения и замечания по проекту принимались с ____________ по ____________посредством: 

 1) письменной или устной формы в ходе проведения собрания или собраний участников 

публичных слушаний; 

 2) письменной формы или в форме электронного документа в адрес организатора публичных 

слушаний в количестве: _________________; 

 3) записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, рассмотренном на публичных 

слушаниях в количестве: _________________. 

 В период проведения публичных слушаний были направлены следующие замечания и 

предложения от участников публичных слушаний: 

 от участников публичных слушаний, постоянно проживающих на территории, в пределах, которой 

проводились публичные слушания: 

_________________________________________________________________________________________.
ФИО лиц, направивших замечания и предложение, описание замечаний и предложений) 

 от иных участников публичных слушаний: 

_________________________________________________________________________________________. 

(ФИО лиц, направивших замечания и предложение, описание замечаний и предложений) 

 

Председательствующий на публичных слушаниях    ______________________  
        (ФИО, Подпись) 

Секретарь публичных слушаний      ______________________  
        (ФИО, Подпись) 

 

Приложение 

к протоколу публичных слушаний 

от ________________ № _____ 

Перечень 

принявших участие в рассмотрении проекта 

__________________________________________ 

(наименованием проекта) 

участников публичных слушаний 

 

№ 

п/п 

Для физических лиц Для юридических лиц 

Фамилия, 

имя, отчество 

(при наличии) 

Дата 

рождения 

Адрес места 

жительства 

(регистрации) 

Наименование Место нахождения и 

адрес 



9 

 

      

». 

 

1.7. Приложение 5 изложить в следующей редакции: 
«Приложение  5 

к Порядку организации и 

 проведения общественных обсуждений,  

публичных слушаний по вопросам 

градостроительной деятельности 

на территории муниципального  

образования «Город Таганрог» 

Заключение 

о результатах общественных обсуждений 

________________                            № _______ 

 (дата) 

 В соответствии с постановлением Главы города Таганрога от _______ №____ «___________» 

проведены общественные обсуждения по проекту: 

 _________________________________________________________________________________________. 

(краткая информация о проекте, рассмотренном на общественных обсуждениях) 

 Организатор общественных обсуждений: ________________________________________________. 

 В общественных обсуждениях приняло участие: __________ человек. 

 По результатам общественных обсуждений составлен протокол общественных обсуждений от 

______________ 20_____ № _____, на основании которого подготовлено настоящее заключение о 

результатах общественных обсуждений по заявленному проекту. 

* В период проведения общественных обсуждений были направлены следующие замечания и 

предложения от участников общественных обсуждений: 

 от участников общественных обсуждений, постоянно проживающих на территории, в пределах  

которой проводились общественные обсуждения: 

_________________________________________________________________________________________; 

(ФИО лиц, направивших замечания и предложение, содержание замечаний и предложений) 

 от иных участников общественных обсуждений: 

_________________________________________________________________________________________. 

(ФИО лиц, направивших замечания и предложение, содержание замечаний и предложений) 

* Аргументированные рекомендации организатора общественных обсуждений по результатам 

проведенных общественных обсуждений:  

_________________________________________________________________________________________. 

(целесообразность (нецелесообразность) учета внесенных участниками предложений и замечаний) 

* Выводы по результатам проведенных общественных обсуждений:  

_________________________________________________________________________________________. 

* Указанные сведения могут быть представлены в табличной форме 

Председательствующий на общественных обсуждениях  ______________________  
                     (ФИО, Подпись) 



10 

 
Секретарь общественных обсуждений     ______________________  

                           (ФИО, Подпись)» 

 

1.8. Приложение 6 изложить в следующей редакции: 
 

«Приложение  6 

к Порядку организации и 
 проведения общественных обсуждений,  

публичных слушаний по вопросам 
градостроительной деятельности 

на территории муниципального  

образования «Город Таганрог» 

Заключение 

о результатах публичных слушаний 

___________________          № _______ 

        (дата) 

 В соответствии с постановлением Главы города Таганрога от _________________ № ____ 

проведены публичные слушания по проекту:  

_________________________________________________________________________________________. 

(описание проекта, по которому проводились публичные слушания) 

 Публичные слушания по проекту ______________________________________________, 

размещенному на официальном портале Администрации города Таганрога с использованием 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в подразделе «_______» раздела «_______»  

(https://tagancity.ru), проведены в период с _____ 20__ по ______ 20__. 

 Организатор публичных слушаний ____________________________________________________. 

 В публичных слушаниях приняло участие ______ человек.  

 По результатам публичных слушаний на собрании по теме слушаний составлен протокол 

публичных слушаний № ____ от ________ 20__, на основании которого подготовлено настоящее 

заключение о результатах публичных слушаний по заявленному проекту. 

* В период проведения публичных слушаний были направлены следующие замечания и 

предложения от участников публичных слушаний: 

 от участников публичных слушаний, постоянно проживающих на территории, в пределах которой 

проводились публичные слушания: 

_________________________________________________________________________________________; 

(ФИО лиц, направивших замечания и предложение, содержание замечаний и предложений) 

 от иных участников публичных слушаний: 

_________________________________________________________________________________________. 

 (ФИО лиц, направивших замечания и предложение, содержание замечаний и предложений) 

* Аргументированные рекомендации организатора публичных слушаний по результатам 

проведенных публичных слушаний:  

_________________________________________________________________________________________. 

(целесообразность (нецелесообразность) учета внесенных участниками предложений и замечаний) 

* Выводы по результатам проведенных публичных слушаний: 



11 

 
_________________________________________________________________________________________. 

* Указанные сведения могут быть представлены в табличной форме 

Председательствующий на публичных слушаниях   ______________________  
                                (ФИО, Подпись) 

Секретарь публичных слушаний      ______________________  

                         (ФИО, Подпись)» 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

3. Главе города Таганрога Камбуловой С.А. обеспечить официальное опубликование 

настоящего Решения. 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы Корякина Р.В. 

 

 

Глава города Таганрога                   С. Камбулова 

 


